PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marceilini, n° 50 - Vila Paiva - Varginha-MG - CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

Ofício n°: 52/2023

Varginha, 05 de Abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Rodrigo Naves

Vereador da Câmara Municipal de Varginha-MG

Nesta

Assunto: Resposta a Indicação n° 78/2023

CÂMARA :m:,:-41CIP1IL
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Ern,c71. t12-3   às  /5  	-

ASSINATURA

Em atenção a Indicação 78/23 de autoria do nobre vereador, remetemos ao mesmo a

resposta da Senhora Juliana Mendonça - SEDUC

Renovando protestos de estima e consideração, despedimo-nos.

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

imagem 1 — Em azul, os limites dos Damos. u 'cone verde repn2.seula a Esoia Municipal e o amarelo o ut,NIT.1.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MEMO. GAB. SEDUC N°. 042/2023
PARA: Secretaria Municipal de Governo
DATA: 24/03/2023

ASSUNTO: Resposta á Indicação n°, 78/2023 da Câmara Municipal de Varginha

Prezado Secretário,

Em resposta à Indicação n° 78/2023 encaminhado à SEDUC, informamos que atualmente
os bairros são atendidos pela Escola Municipal Matheus Tavares, que fica no bairro Sete de
Outubro e pelo CEMEI Pro? Angela Aparecida Moreira, que fica no bairro Sagrado Coração,
conforme imagem abaixo:

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Entretanto, apesar de já existir uma Escola e um CEMEI que atendem os bairros, devido
à demanda crescente da população. a administração pública iniciou em 2022 o estudo para a
construção de uma Escola Municipal e um CEMEI no bairro Santa Luzia. Tais projetos já estão
sendo finalizados, para que as respectivas construções possam ser licitadas no primeiro semestre
de 2023.

Imagem 2 - Local da construção da nova Escola Municipal e CEMEI que atenderão os bairros Santa Luzia, Sagrado Coração I
e Ii e bairros adjacentes.

Além do custo dos projetos, a Secretaria de Educação investirá o valor de
RS 8.656.036,19 para a construção da escola e RS 3.239.773.50 para a construção do CEMEI,

kf"

••■IMPIko

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

totalizando RS 11.895.809„69, para continuar levando educação de qualidade para a população
de Varginha.

Sem mais para o momento. colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Julio 	e au a . eaill  IMUa
Secretári Municipal de Educação